
 
 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung 1.1 des Dezernates 1.0  
der RWTH Aachen, Templergraben 55, 52056 Aachen 

 
 

Nr. 2009/005  Redaktion: Iris Wilkening 
 06.01.2009  
S. 1 - 3  Telefon:     80-94040 

 
 
 

Sechste Ordnung 
 

zur Änderung der Studienordnung für den  
 

Diplomstudiengang  
 

Betriebswirtschaftslehre 
 

an der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 
 
 

vom 11.12.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW 2006, S. 474), 
zuletzt geändert durch Artikel 5 des Hochschulreformgesetzes vom 18. November 2008  
(GV. NRW S. 710), hat die Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule Aachen (RWTH) die 
folgende Ordnung erlassen: 



 2

Artikel I 
 
Die Studienordnung für den Diplomstudiengang Betriebswirtschaftslehre der Rheinisch-Westfä-
lischen Technischen Hochschule Aachen vom 05. Dezember 2002, in der Fassung der vierten 
Ordnung zur Änderung der Studienordnung vom 24. Oktober 2005 (Amtliche Bekanntmachungen 
der RWTH Nr. 1046, S. 9072), zuletzt geändert durch Ordnung vom 11.10.2007 (Amtliche Be-
kanntmachungen der RWTH Nr. 2007/088, S. 1201) wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Anlage1 Ziffer  II, Hauptstudium 3. Spezielle Betriebswirtschaftslehre 

Fach Wirtschaftsinformatik wird wie folgt geändert: 
 

2 Informationsmanagement (V2/4 LP) wird letztmalig im WS 08/09 angeboten 
3 Inner- und Überbetriebliche Vernetzung (V2/4 LP) wird ersetzt durch „Lokale und globa-

le Computernetze“ (V2/Ü1/5 LP) 
 
 

2. Anlage1 Ziffer II, Hauptstudium 4. Spezielle Volkswirtschaftslehre 
Fach Internationale Wirtschaftsbeziehungen und Fach International Management and Eco-
nomics (IME) wird jeweils geändert in: 

 
2 Advanced International Trade (V2/4 LP) wird in den Fächern Internationale Wirtschafts-

beziehungen und IME ersetzt durch „International Political Economy“ (V2/Ü2, 6LP) 
 
 
3. Anlage 3.Ziffer 1. Inhalte der mündlichen Fachprüfungen in den Speziellen Betriebswirt-

schaftslehren wird wie folgt geändert: 
 

� i. Internationales Management: 
Der bestehende Text wird gestrichen und wie folgt ersetzt: 
Gegenstand der mündlichen Fachprüfungen sind die Inhalte zweier wählbarer Veranstal-
tungen des Wahlpflichtbereichs „Internationales Management“  

 
 

4. Anlage 3. Ziffer 2 Inhalte der mündlichen Fachprüfungen in den Speziellen Volkswirtschafts-
lehren wird wie folgt geändert: 

 
� a. Unternehmensstrategien im Wettbewerb: 

Der bestehende Text wird gestrichen und wie folgt ersetzt: 
Gegenstand der mündlichen Fachprüfungen sind die Inhalte zweier wählbarer Veranstal-
tungen des Wahlpflichtbereichs „Unternehmensstrategien im Wettbewerb“ 

 
 

� b. Internationale Wirtschaftsbeziehungen: 
Der bestehende Text wird gestrichen und wie folgt ersetzt: 
Gegenstand der mündlichen Fachprüfungen sind die Inhalte zweier wählbarer Veranstal-
tungen des Wahlpflichtbereichs „Internationale Wirtschaftsbeziehungen“ 

 



 3

 
 

Artikel II 
 
 
Diese Ordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
RWTH in Kraft. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Wirtschaftswissenschaf-
ten vom 19. November 2008. 
 
 
 
 
 Der Rektor 

der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen 

 
 
 
Aachen, den   11.12.2008  

 
 
 gez. Schmachtenberg   

Univ.-Prof. Dr.-Ing. E. Schmachtenberg 
 

 


	Amtliche Bekanntmachungen
	Betriebswirtschaftslehre
	vom 11.12.2008
	Artikel I
	Artikel II
	Der Rektor

